

4. November

EM 2015 90/65

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM2016 at fremlægge en evaluering af Forsvarsaftalen af 1951 og efterfølgende relevante tillægsaftaler for Inatsisartut (eller såfremt fortrolighedshensyn nødvendiggør dette: for Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Udvalg). Evalueringen skal indeholde en vurdering af de i aftalen for Grønland relevante politisk-økonomiske elementer, foruden en afklaring af Selvstyrets beføjelser og kompetence ift. aftalen inden for rammen af Rigsfællesskabet.

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til den danske regering, med henblik på nedsættelse af et grønlandsk/dansk udvalg på administrativt niveau, der skal fremkomme med anbefalinger til hvorledes og hvordan Forsvarsaftalen af 1951 med efterfølgende tillægsaftaler kan genforhandles, således at forsvarsaftalekomplekset og den amerikanske militære tilstedeværelse i Grønland i højere grad kommer Grønland kommer til gavn.

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

To medlemmer af Inatsisartut, Hans Enoksen, Parti Naleraq og Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit, har begge fremsat beslutningsforslag vedrørende Forsvarsaftalen af 1951 med efterfølgende tillægsaftaler, hvilket vi fra Siumut vil takke for og komme med følgende bemærkninger.

Vort lands placering allerøverst i den nordlige halvkugle, har bevirket, at de vestlige lande i mange år uden diskussion har været stærkt afhængige af denne placering, i forhold til deres militære forsvar, hvilket stadig er gældende den dag i dag.

Der er nu ved at være gået rigtig mange år, hvor vi således har måttet bide i det sure æble og give afkald på vores egen suverænitet over vores eget land, uden at det på nogen måde har givet nogen form for økonomisk kompensation, for hverken landets indfødte befolkning eller de der i øvrigt måtte bebo landet.

Kalaallit Nunaat, har end ikke nogen mulighed for – selv i rigsfællesskabets navn, at kunne få oplyst, hvem der ellers måttet have haft økonomisk udbytte af, at låne vort land ud.

Det er derfor ved at være på høje tid, at ændre på disse forhold; derfor er der også særlig grund til, at glæde sig over, at Landsstyrekoalitionen netop i koalitionsaftalen, har sat det klare mål, at ville få skabt klarhed herover. I landstyrekoalitionens aftale er følgende skrevet så krystalklart, at





ingen burde kunne misforstå dette: *“Koalitionen er enig med hinanden om, at der skal igangsættes en fyldestgørende redegørelse omkring brugen af Pituffik og at Grønland skal kræve en ny forhandlingsrunde.”*

Endvidere

“Landsstyrekoalitionen mener at vort lands interesser i udenrigspolitiske spørgsmål klart og utvetydigt, med engageret medvirken, skal forsvare disse spørgsmål og endelig allervigtigst” skal vort land, selv varetage sine egne interesser og selv forhandle udenrigspolitiske spørgsmål, hvorfor der optages forhandlinger med den danske regering herom.

Det er i vores allesammens interesse, at vort land vil få større udbytte af selv at indgå sine egne aftaler, hvor vi har et fælles mål som vi vil kæmpe for til det sidste og som vi uden nogensomhelst fravigelse, skal kunne være fælles om.

De må være en grænse på danskernes fornemmelse for ejerskab og brug af vort land, og vores store hengivenhed til danskerne må ligeledes have en grænse. På trods af at Naalakkersuisut igennem dens svarnotat peger på, at opgaven bør tages med yderst varsomhed må vi spørge os selv:

-  Hvad med os selv?
-  Har man taget hensyn til de grønlandske borgere i aftalen?
-  Har man taget grønlanderens interesser som værende betydningsfulde?
-  Har man også syntes, at de også må få del i gevinsten som en betydningsfuld del?

Den allerstedsnærværende overskrift og som vi bør eksponere og løbende holde fokus på er, at vi bør arbejde løbende på at nærme os målet om at Grønland på vegne af landet og dens borgere skal have egen selvbestemmelsesret omkring forhandlinger og holde på roret.

På denne baggrund og i øvrigt med de faldne bemærkninger, støtter vi begge forslagsstillere, omkring begge deres overskrifter, og indstiller samtidig, at disse forslag sendes videre til de respektive udvalg.

Vivian Motzfeldt
Siumut